
 

1 

 
 

  
 

Oggetto:  Aggiudicazione gara per l’affidamento del SERVIZIO DI PRESIDIO DEI VARCHI DI  

                            ACCESSO AL PORTO DI ORISTANO (Area DLgs. 203/2007) E ALLA PORT FACILITY  

                            IMO ITQOS0008 (Area REG CE 725/2004) - CIG B547420F79 

 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA                         la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

TENUTO CONTO      che l’attuale “Servizio di presidio del varco di ingresso del Porto di Oristano” di cui al 

                                     Decreto n.58 del 14.02.2024, avviato in data 25.03.2024, risulta in scadenza al 24.03.2025 

                                     ed è, pertanto, necessario provvedere alla predisposizione della nuova gara d’appalto per  

                                     l’affidamento del servizio pluriennale; 

 

VISTO il Decreto del Presidente n. 499 del 11.11.2024 che ha disposto di nominare il Dott. 

Raffaele Secchi Responsabile Unico del Progetto per il “Servizio di controllo degli accessi 

delle aree adibite a Zona Sterile del Porto di Oristano” e l’Ing. Stefano Murroni 

collaboratore del RUP; 

 

VISTO                       il Decreto del Presidente n. 467 del 16.12 2024, l’Autorità di Sistema del Mare di Sardegna 

ha disposto di affidare il servizio di presidio dei varchi di accesso al porto di Oristano 

(area Dlgs. 203/2007) e alla port facility IMO ITQOS0008 (area REG. CE 725/2004) per 

la durata di anni 3 con l’opzione di proroga di un ulteriore anno, mediante procedura 



 

2 

 
 

aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, secondo le disposizioni di cui 

all’art. 108, comma 1 del Dlgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO         che il bando di gara è stato trasmesso in data  20.01.2025 all’Ufficio delle Pubblicazioni  

                                        dell’Unione Europea, pubblicato e sul profilo  della Stazione  Appaltante in data 2.01.2025  

                                        al seguente indirizzo :http://www.adspmaredisardegna.it e nella Piattaforma di Pubblicità a  

                                        Valore Legale in data 23.01.2025;  

 

CONSIDERATO che il succitato bando ha fissato per il giorno 21.02.205 alle ore 12:00 la scadenza per la 

presentazione delle offerte e alle ore 12.15 del medesimo giorno la seduta pubblica per 

l’apertura delle “buste amministrative”; 

TENUTO CONTO che nella sedute del 21 e 25 febbraio 2025 e 4 e 5 marzo 2025 si  è proceduto all’esame 

della documentazione amministrativa degli operatori economici che hanno presentato 

offerta e, alla richiesta dell’integrazione documentale, ai sensi all’art.101 comma 1 del 

D.Lgs 36/2023, ed alla sua verifica; 

VISTO il Decreto n.94 del 20.03.2025 con cui, ai sensi dell’art.93 del D.Lgs 36/2023, è stata 

nominata la commissione di gara per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 

ed economico; 

CONSIDERATO che la predetta commissione nelle sedute riservate del 28.03.2025, del’1.4.2025, del 

7.04.2025 e dell’8.04.2025 ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti ammessi e nella 

seduta del 10.04.2025 alle ore 15.00 ha proceduto alla comunicazione dei punteggi 

assegnati ed all’apertura delle offerte economiche. La Commissione giudicatrice prende 

atto che risulta aggiudicatario provvisorio della gara la società Vedetta 2 Mondialpol 

S.p.A., con sede legale in Como (CO) Via G.B. Scalabrini n. 76 C.F.: 00780120135 partita 

IVA 00780120135, che ha ottenuto il punteggio più elevato pari a 87,84 di cui 60,90 per 

l’offerta tecnica e 26,94 per l’offerta economica, per un importo complessivo offerto di  € 

1.936.438,56, corrispondente ad un ribasso del 18,519 % e ad un costo orario di €. 22, 

oltre € 933,88 di costi per la sicurezza non soggetto a ribasso;  

TENUTO CONTO che la commissione rileva, che l’offerta è soggetta alla verifica obbligatoria dell’anomalia, 

in quanto sia i punti riguardanti al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli elementi di 

http://www.adspmaredisardegna.it/


 

3 

 
 

valutazione sono entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 

massimi previsti dal Disciplinare di gara;  

TENUTO CONTO  che il RUP,  con Verbale  nota prot. 17540 del 18.06.2025 – al termine  del 

subprocedimento di verifica di analisi dell’anomalia dell’offerta, ha ritenuto congrua 

l’offerta della Società seria e attendibile in quanto è giustificata da elementi tecnici e 

organizzativi adeguati;  

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

- di approvare i verbali delle sedute di gara del 28.03.2025, del’1.4.2025, del 7.04.2025, dell’8.04.2025 e 

             del 10.04.2025;  

- di aggiudicare la gara per l’affidamento per l’affidamento del SERVIZIO DI PRESIDIO DEI VARCHI 

DI ACCESSO AL PORTO DI ORISTANO (Area DLgs. 203/2007) E ALLA PORT FACILITY IMO 

ITQOS0008 (Area REG CE 725/2004) - CIG B547420F79 per la durata  di anni 3 (tre), eventualmente 

prorogabile di anni 1 (uno). alla società Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., con sede legale in Como (CO) – 

Via G.B. Scalabrini n.76  C.F.: 00780120135 partita IVA 00780120135, per un importo complessivo 

offerto di € 1.936.428,56 di cui € 1.935.494,68 per servizi ed € 933,88 per oneri sulla sicurezza non 

soggetto a ribasso d’asta, corrispondente ad un ribasso del 18,519%  sull’importo orario posto a base di 

gara e ad un costo orario di € 22,00 il cui quadro economico risulta il seguente: 

 

Importo Servizio   

Importo complessivo per anni 3 € 1.935.494,68 

Oneri per la sicurezza €           933,88 

Importo complessivo dell’appalto per anni 3 € 1.936.428,56 

Importo eventuale opzione anni 1 €    645.476,19 

Importo Totale Servizio € 2.581.904,75 

Importo Somme a disposizione dell’Amministrazione  

Spese Tecniche (incentivo ex art.45 del D.Lgs 36/2023) € 64.000,00 

Contributo ANAC € 660,00 

Imprevisti € 20.000,00 

Totale somme a disposizione € 84.660,00 

 

 

 



 

4 

 
 

 

 

  

Importo TOTALE QUADRO ECONOMICO € 2.666.564,75 

 

L’importo delle Somme a disposizione risulta già impegnato sul capitolo U121/50 (Imp. n. 2609/2024) mentre 

l’importo del servizio, non imponibile ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, graverà sul medesimo capitolo 

U121/50 dei relativi bilanci di competenza; 

 

- di nominare DEC del servizio di cui trattasi l’Ing. Stefano Murroni con il supporto del Dott. Stefano 

Puggioni e del Sig. Luca Enna. 

 

IL RUP 

Dott. Raffaele Secchi 

 

 

 

Per la copertura finanziaria  

Il Dirigente dell’Area amm.va  

Dott.ssa Maria Valeria Serra  

 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel 

                                                                                                                     

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 


		2025-07-28T13:40:39+0000
	Secchi Raffaele


		2025-07-28T13:59:20+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-07-29T12:57:58+0200
	Ditel Natale


		2025-07-29T12:58:25+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-07-29T11:07:20+0000
	Firma applicativa




